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Vážení a milí 
spoluobčané,
jistě jste zaznamenali, že opět nastal
ten zvláštní čas, čas očekávání  a na-
děje - advent. Čas ve kterém budeme
téměř všichni svádět vnitřní boj me-
zi tím co musíme a co bychom chtě-
li. Musíme stihnout množství pra-
covních úkolů, musíme něco opravit,
něco vylepšit, uklidit, vyprat, napéct
a samozřejmě nakoupit dárky a to
hodně a drahých. A přitom - a já
jsem o tom přesvědčen - toužíme po
klidu, pohodě a radosti v kruhu
svých blízkých. Jak tento boj dopad-
ne? Že se ptám, vi�te. A přeci i zde
platí ono již dávno vyslovené - co
chci, to mám, stejně jako opačné -
když se nechce, je to horší, než když
se nemůže. Jak z toho bludiště ven je
jen  a jen věcí každého z nás. Asi
všichni jsme však zajedno v tom, že
Vánoce jsou o lásce k bližnímu. Tak
se nebojme tu lásku projevit,  dát ji
najevo. Nespoléhejme na to, že ten
druhý to ví, že to cítí. A je jedno, jed-
ná-li se o souseda, známého, někoho
z rodiny či těch nejbližších - našich
dětí či životních partnerů. Způsobů,
jak onu lásku k bližnímu projevit, je
mnoho. Z vlastní zkušenosti však
vím, že nejvíce radosti těm, na kte-
rých mi opravdu záleží, udělám tím,
že si na ně najdu čas, vyslechnu je-
jich drobná či větší trápení nebo jen
tak s nimi jsem. Vánoce jsou k tako-
vému "být s někým" přímo předurče-
ny. Přeji Vám i vašim blízkým, a� ty
letošní Vánoce jsou zcela dle Vašich
představ.

Ing. Jiří Mazúch, 
starosta města Vamberk  

Vánoce
Nedávno jsem učil náboženství v

České Rybné a přitom jsem se zeptal
na datum. Jeden klučina mi pohoto-
vě odpověděl: "Přesně za měsíc bude
Štědrý den". Ani pro mne to nebyla
příliš těžká hádanka, ale je z toho
dobře vidět, s jakým napětím očeká-
vají děti Vánoce. Jiné děvčátko se za-
se svěřilo: "Já mám už týden za ok-
nem psaníčko pro Ježíška". Trošku,
ale milým dětským způsobem, to cha-
rakterizuje dnešní dobu. Materiální
stránka má u těchto svátků pro člo-
věka stěžejní význam. 

Děti se asi vždycky těšily na dárky,
to nakonec i my dospělí, ale zdá se
mi, že pro nás měla velký význam i
krása vánočního stromku a těšili
jsme se, že si zase po roce s chutí zaz-
píváme půvabné české koledy. Dárků
ostatně nebývalo mnoho a jejich vy-
balování nezabralo moc času.
Uvědomovali jsme si také s radostí,
že se nám začalo vracet sluníčko, a že
se proto zase začnou zkracovat ty
dlouhé zimní noci. Moc dobře jsme
také věděli, že tím největším darem
pro člověka bylo v ten vánoční čas
narození Božího syna, Ježíše Krista.
Nenarodil se do žádného přepychu.
Vždy� ho jeho pozemská maminka
Panna Maria přivítala na svět v jaké-
si jeskyni v Betlémě, která občas slou-
žila za útulek pro ovce, které se pásly
v okolí. Stal se však důkazem té nej-
větší lásky k člověku.

A pak jsem zaslechl v těchto dnech
ještě jiné vyprávění. Dva mladíci se
rozhodli, že si na parkovišti ukrad-
nou starého trabanta. Jeden si jako
profesionál stoupl před kameru, dru-
hý zatím startuje vyhlédnuté auto,
hlídač se dá raději na ústup a mladí-
ci odjíždějí vítězně s úlovkem. Proč by
si ho neukradli, když potřebují pení-
ze. Nevím kolik bylo v tom vyprávění
pravdy a kolik lidské fantazie, ale na-
prosto jisté je, že těm lidem vůbec ne-
záleželo na tom, že svým jednáním
způsobují druhým bolest.

Přeji nám všem, aby ty letošní
Vánoce byly pro nás opravdovými
svátky míru a pokoje, aby pro co nej-
více lidí byly setkáním s upřímnou
láskou, která dokáže povznést člově-
ka nad každodenní starosti, potlačit
v něm lidskou lhostejnost a sobectví
a naopak v něm probudit cit pro po-
třeby druhých.

Váš farář

ZTRACENÉ POKLADY A JEDNO MALÉ VÝROČÍ
Bylo-nebylo, začínají pohádky,

ve kterých se hledají ztracené po-
klady a zakleté princezny. Dům
dětí hledal v listopadu ve vzpo-
mínkách svoji historii. Nejen lidé
můžou mít narozeniny, ale třeba
také stromy, akce, domy. Pravda,
náš domeček ještě není vážený
kmet s bílým vousem, ale není ani
rozdováděný puber�ák, věřte nebo
ne, je to už dva roky plnoletý,
"mladý muž". Ano, dům dětí osla-
vil 20. narozeniny!!

Domeček se "narodil" v listopadu
1985 a jeho prvním ředitelem, kte-
rý ho uvedl do života, byl pan Jiří
Zeman a tehdy se domeček jmeno-
val Městský dům pionýrů a mláde-
že. V této, v mnoha ohledech pro-
blematické době, měla zelenou
práce s dětmi a mládeží, a proto
lidem, kteří se celoročně této čin-
nosti věnovali, poskytovali zaměst-
navatelé pracovní úlevy, což pozi-
tivně ovlivňovalo celkovou činnost
domu dětí.

Ve školním roce 1986/87 zde
pracoval rekordní počet exter-
ních pracovníků - 25! Činnost
domu dětí se vždy zaměřovala
na činnost pravidelnou, což jsou
zájmové útvary v různých obo-
rech činnosti a činnost nepravi-
delnou jako táborová činnost,
akce o prázdninách, dny dětí,
čarodějnice, Mikuláš, soutěže,
výstavy, výlety, akce pro celé ro-
diny.

(pokračování na str. 5)
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Ze zasedání Rady města

Zajímavosti (nejen) z radnice

Rada města Vamberk se na
svém 73. zasedání dne 9. li-
stopadu 2005 usnesla:

1)Souhlasí se změnami v polož-
kovém přesunu u příspěvkové
organizace KRAJKA - středis-
ko pro volný čas, Vamberk a
doporučuje zastupitelstvu
města schválení převodu škol-
ného dospělých žákyň z účtu
města na účet příspěvkové or-
ganizace. Výše příjmů a výda-
jů rozpočtu u paragrafu 3421
se nemění.

2)Souhlasí s přesunem volných
prostředků z krajkářských
oslav na sport. Priority určí
sportovní komise. Doporučuje
zapracování této změny do

rozpočtu a zastupitelstva měs-
ta jejich schválení.  

3)Odvolává pana Rostislava
Hejdu z komise Fondu rozvoje
bydlení k datu 10.11.2005.

4)Jmenuje pana Bohuslava Obsta,
DiS členem komise Fondu roz-
voje bydlení k datu 11.11.2006.

5)Pověřila starostu města jedná-
ním s právním zástupcem
města ohledně stížností na ře-
ditelku MŠ Jugoslávská.

6)Rozhodla podpořit podnika-
telský záměr

a)výstavby potravinového domu
(v lokalitě u Sokolovny)

b)výstavby obchodního centra
(v lokalitě kasárna) - 18 000 m2.

Dne 7. listopadu 2005 byl  na náměstí ve Vamberku nalezen
opuštěný pes. Tento pes se pohyboval už delší dobu v katastru
Vamberka a byl ve špatném stavu. Byl odchycen a odvezen do
psího útulku v Lukavici. Pes je velmi hodný, přítulný a čeká na
svého nového pána.                                         Milan Vajda

● Fakta o ježcích.  Ježek je sa-
vec a patří do řádu hmyzož-
ravců. Jsou popsány dva dru-
hy, a to ježek západní a ježek
východní. Oba druhy se po-
měrně hojně vyskytují po celé
České republice i v Evropě.
Ježek s oblibou pobývá v okra-
jových částech měst, v parcích
nebo řídkých lesích, kde na-
chází dostatek potravy. Ježek
žije podobným způsobem ži-
vota jako například medvěd.
To znamená, že na podzim se
pěkně vykrmí - pojídáním ží-
žal, plžů - vytvoří tukové záso-
by, z kterých tráví v době zim-
ního spánku. V jeho průběhu
mu klesne tělesná teplota z
cca 360 oC na 50 oC, tep se mu
sníží z cca 200/min na
15/min a dech poklesne z cca
45/min na 6/min. V době
spánku potravu vůbec nepřijí-

má. Uvědomme si prosím, že
ježek s jablíčky na zádech,
která si nosí jako zásobu na zi-
mu, je nesmysl.  Jablka nejsou
ani jeho běžnou potravou.
Pokud bychom např. ježka kr-
mili jablky a mlékem, zcela ji-
stě by uhynul na těžký katar
střev. Pro takovéto účely jsou
daleko vhodnější masové kon-
zervy např. pro psy či kočky. 

● 10. a 11. listopadu 2005
proběhlo v Muzeu krajky a
Krajkář-ské škole ve Vamberku
natáčení dokumentu o ručně
paličkované krajce Etnogra-
fickým ústavem Praha.

● V sobotu 12. listopadu 2005
proběhlo v obřadní síni Měst-
ského úřadu ve Vamberku vítá-
ní nových občánků našeho
města. Na tuto slavnostní udá-

lost bylo pozváno 31 dětí. Více
v článku  uvnitř na str. 3.

● Další úspěch na poli ručně
paličkované krajky získala žá-
kyně Krajkářské školy ve
Vamberku Nikol Wimerová.
Podrobnosti najdete v článku
paní M. Šustrové.

● Obdrželi jsme dopis od ná-
městka ministra vnitra RNDr.
Josefa Postráneckého, ve kte-
rém děkuje všem zaměstnan-
cům ve správním obvodu, kte-
ří se podíleli na výměně ob-
čanských průkazů bez strojově
čitelných údajů - v našem pří-
padě tato slova díků patří
matrikářce paní Miladě
Novákové. Až budete za měsíc
číst údaje o počtech přijatých
žádostí k výměně občanského
průkazu či pasu, zjistíte, že to-

to poděkování je zcela opod-
statněné.

● Koncem listopadu přišel pan
Vladimír Jakimčík poděkovat ve-
liteli MP panu Milanu Vajdovi za
nález a neprodlené odevzdání
jeho ztracené peněženky a požá-
dal nás o zveřejnění ve VZ. Obě
žádosti jsme mu rádi splnili.   

● K datu 31. prosince 2005
odchází do starobního důcho-
du paní Dagmar Kapuciánová
z odboru sociálního a pan
Rostislav Hejda z odboru sprá-
vy majetku a rozvoje města.
Oběma přejeme mnoho zdraví
a spokojenosti do dalších let.

● Klidné a spokojené Vánoce
všem čtenářům Vambereckého
zpravodaje přeje celá redakční
rada.                               J.Š. 

VAMBEKON, s.r.o.

Evidenční známky 
na popelnice 
pro rok 2006

Upozorňujeme všechny obča-
ny, kteří ukládají odpad do po-
pelnic o obsahu 110 litrů, že
i pro rok 2006 je třeba označit
tyto evidenčními známkami.
Známky budou vydávány na
Městském úřadě ve Vamberku
v kanceláři finanční účtárny.

Vzhledem k tomu, že nová vy-
hláška o odpadech umožňuje
provést úhradu poplatku za I.
pololetí až do konce měsíce
března téhož roku, budou evi-
denční známky pro rok 2005
platit do konce března roku
2006. Od 1. dubna 2006 musí-
být všechny popelnice označeny
novou známkou.

Ing. Václav Krsek
ředitel  s. r. o. Vambekon

Hezké Vánoce, 
š�astný a úspěšný

rok 2006
přejí zaměstnanci 
s.r.o. Vambekon

Lyžujeme 
na "Honáku"

Jako každoročně, tak i le-
tošní rok bude v provozu ly-
žařský vlek na Honáku.
Letošní sezóna, díky sněhové
nadílce v listopadu, byla již
zahájena. 

Jak bude vlek v provozu? Za
příznivých sněhových podmí-
nek bude provoz denně včet-
ně sobot a nedělí. V případě
většího počtu než 5 osob je
možno provoz objednat na te-
lefonu 605 839 096. Provozní
doba vleku bude upřesňována
a zveřejňována ve škole (ve
vstupní hale). Cena jízdného
je 20 Kč za 10 jízd.

A jaké novinky budou na
vleku? V úterý 27. prosince
od 09.30 budou uspořádány
lyžařské závody. Propozice
budou zveřejněny do 20. pro-
since v Základní škole, v pří-
padě nepříznivých sněhových
podmínek bude termín závo-
dů posunut. Na ukončení zim-
ní sezóny bude uspořádán
dětský karneval na sněhu.

Vladimír Klár
správa sportovních 

zařízení

Církev Československá 
husitská ve Vamberku

Farářka Mgr. Alena Naimanová, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16
Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424  e-mail: naina@quick.cz

Důvěrnice: Alenka Jánková
DŮLEŽITÁ ZMĚNA - DEN A HODINA KONÁNÍ BOHOSLUŽEB:

od listopadu se konají bohoslužby ve všední den, vždy v lichou kalendářní 
středu v 18,30, tj. 7. 12., a  21. 12. v 18,30 v 1. poschodí 

nad květinářstvím vedle radnice. 
V novém roce 2006 jsou 1. bohoslužby 4. 1.

Vánoční bohoslužby: 26. 12. (Štěpán) v 10 hodin
Další informace na vývěsce na náměstí (přes náměstí proti spořitelně).
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Slavnostní vítání nových 
občánků našeho města
Dne 12. listopadu jsme již podruhé v tomto roce vítali nové ob-

čánky našeho města. Tato slavnostní událost  probíhá dvakrát roč-
ně, vždy na jaře a na podzim. Na dvou letošních akcích jsme přiví-
tali 59 dětí.

Aby byla umožněna co nejvyšší účast pozvaných, je vítání usku-
tečňováno v sobotu. Slavnostní atmosféru již navozuje rozsvícenými
světly vestibul a obřadní síň radnice. Po příchodu a nezbytných po-
sledních úpravách zevnějšku - hlavně miminek - jsou pozvaní za
zvuku varhan uvedeni na svá místa v obřadní síni. Vlastní program
začíná krátkým pásmem dětí z mateřské školy - pravidelně se stří-
dají MŠ Tyršova a MŠ Jugoslávská. Básničky a písničky z úst před-
školáčků navodí příjemné pocity. V listopadu byli účinkující z MŠ
Jugoslávská ještě vkusně přizdobeni barevnými květy. Poté následu-
je promluva zástupce města. Některé dětičky vše v klidu prospí, ji-
né zase připraví svým maminkám nejednu horkou chvilku, nebo� se
vzpouzejí, plivají dudlíky na všechny strany nebo prostě probrečí ce-
lou dobu. Slavnostní ráz je umocněn podpisem rodičů do pamětní
knihy - po tuto dobu jsou miminka uložena do krásné vyřezávané
kolébky. Pro vyvolání a připomenutí slavnostních okamžiků je vše
zaznamenáno na video i film. Závěr je opět v režii školáčků z MŠ,
kdy s kytičkou a malým dárečkem jdou maminkám a tatínkům po-
blahopřát. I my se jako organizátorky akce připojujeme s přáním,
aby rodiče měli hodně trpělivosti, než jejich dítě vyroste a dospěje.
Než se samo postaví na vlastní, zatím ještě tak slaboučké nožky.
Všem vždy přejeme hodně tolik potřebné lásky a mnoho štěstí.

Za Sbor pro občanské záležitosti                 Jaroslava Jasanská  

Milí spoluobčané,
čas letí jako  voda a než jsem se nadála je po-
lovina mého senátorského mandátu za
mnou. Možná je čas trochu bilancovat… 
Můj rozjezd v roli senátora byl asi poněkud po-

malejší, ale te� už je nastolen určitý systém
a režim a dá se říci, že to funguje. Asi víte, že
svou obvodní senátorskou kancelář mám v
Rychnově nad Kněžnou.  Tady zpravidla bývám
každé pondělí, někdy i pátek. Denně je zde pak

moje asistentka paní Renata Horáková. Pokud nás budete mít zájem
navštívit, doporučuji předem domluvit  termín a čas. Často totiž vyjíždím
"do terénu", ale i na jednání na Krajské úřady v Hradci Králové
a Pardubicích. Volební obvod  č. 48 je veliký, čítá 136 obcí ve dvou kra-
jích, na území tří okresů (RK, PA a UO). Zhruba 2/3 obcí jsem již při růz-
ných příležitostech navštívila a do ostatních se chystám. Jsem v úzkém
kontaktu zejména se starosty, protože jejich práci rozumím a oni zase
většinou znají vaše potřeby,  postřehy i připomínky. S vámi se pak vídá-
vám o víkendech na různých akcích ve vašich obcích, na besedách apod.

V Praze v Senátu mám program také nabitý: v úterý zasedají kluby
(mým klubem je Klub SNK), ale účastním se i jednání Spolku pro obno-
vu venkova či Komory malých obcí při Svazu měst a obcí ČR, různých
seminářů a konferencí apod. Středa je vyhrazena jednáním výborů (jsem
členkou Ústavně právního výboru). Ve čtvrtek (popř. i v pátek) bývá ple-
nární zasedání, které je vyvrcholením měsíční práce Senátu nad zákony
postoupenými Poslaneckou sněmovnou  a jehož průběh máte možnost
sledovat např. v televizi. Přijímaných zákonů jsou desítky a skutečně ne-
ní v silách jednotlivce je všechny detailně nastudovat. Proto se speciali-
zujeme na určité oblasti, kde máme většinou vlastní zkušenosti. Takovou
oblastí je pro mne venkov a veřejná správa.  Jsem ráda, že mohu praco-
vat ve Stálé komisi Senátu pro rozvoj venkova. Již rok této komisi před-
sedám a tato práce mne skutečně baví a naplňuje. Jen škoda, že nás
opravdových "venkovanů" je v Senátu tak málo. Přesto se snažíme svým
městským kolegům vysvětlovat, že osídlený venkovský prostor je histo-
rickým dědictvím této země a že je potřeba venkov podporovat, nikoliv
likvidovat, že zemědělství je specifický způsob podnikání, jehož výsledek
se nikdy nedá předem vypočítat atd atd. Je to mnohdy složité, ale věřím,
že užitečné.  

Práci v Senátu si snažím  zpříjemnit i dalšími aktivitami. Podařilo  se
mi tu uspořádat výstavu paličkované krajky vamberecké Krajkářské ško-
ly  a také dřevěných deskových obrazů panovníků a panovnic naší regi-
onální výtvarnice Jarmily Haldové. Obě výstavy se velmi líbily. Letos
jsem do Senátu pozvala 20 starostek z mého volebního obvodu - jako zá-
stupkyně vás všech a jako ženy, které to mají nejen ve svých funkcích
hodně těžké.            

Ptáte-li se, co pro vás mohu konkrétního udělat, tak po pravdě řečeno,
na první pohled toho mnoho není. Neumím vozit z Prahy do regionu
kufry peněz - Senát nerozhoduje o stáním rozpočtu. Ale mohu poradit,
jak na peníze dosáhnout prostřednictvím různých programů a fondů.
Senátor nemá právo interpelovat členy vlády, ale může jim psát ve spo-
lupráci s vámi dopisy s dotazy, na které oni musí odpovědět do 30 dnů.
Senátor může dobře sloužit např. i jako "otvírač dveří" do různých insti-
tucí, zprostředkovat kontakty, informace atd. Mnoho lidí už takto mých
služeb využilo. Pro mne od vás jsou pak ohromně cenné veškeré infor-
mace, podněty a připomínky o tom, jak zákony fungují či nefungují
v praxi, kde "bota tlačí" a co by bylo dobré změnit.

Říká se, že nejsem žádný politik. Asi ne, pořád se snažím dívat se na
dění očima "obyčejného" člověka a hledat v tom logiku a selský rozum.
Tady narážím. Stále jsem nestraník, při hlasování se řídím svým nejlep-
ším vědomím a svědomím.   

Závěrem bych vám ráda poděkovala za důvěru, kterou mi často vyjad-
řujete - ta mi moc pomáhá a v tom pražském prostředí drží při životě.
Díky vám stále stojím pevnýma nohama na zemi.  Také bych vám ráda
popřála nejen s blížícími se Vánocemi a Novým rokem mnoho sil, pevné-
ho zdraví a pohody. A dobré vůle, protože "Kde je vůle, tam je i cesta!"

Vaše senátorka                                            Václava Domšová

Společenské centrum, senátorská kancelář
Panská 1492, 516 01  Rychnov nad Kněžnou
e-mail: senat.domsova@tiscali.cz, tel.fax: 494 542 420
mobil: 602 437 741 Budování protihlukové stěny na mostu přes Zdobnici.        Foto AB

Foto Zdeněk Fabiánek
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Hliňáku je škoda
V říjnovém zpravodaji jsem se dočetl, že

město nesouhlasí se záměrem majitele býva-
lého hliniště, rekultivovat jej zavezením sta-
vebním odpadem. Také nesouhlasím. Škoda,
že hliniště nepřešlo z majetku armády  do
majetku města, podobně jako kasárna. 
Brána s nápisy Zákaz vstupu a Zákaz roz-

dělávání ohňů. Tak nás vítá "hliňák". Dokud
byl přístupný, byla to praktická a zajímavá
lokalita z několika hledisek. Někomu se sice
mohl jevit jako jáma plná roští a náletových
dřevin, ale já v něm viděl spíš kus přírody té-
měř v centru města. Ideální na vyvenčení
psů nebo třeba na mejdan s ohýnkem.
Rozhodně byl využitelnější lépe, než udržo-
vaný park. 
Třeba z pohledu sběrače hub to bylo velmi

zajímavé místo. V létě se zde, kromě běž-
ných druhů, vyskytuje například pošvatka
šedopochvá nebo čirůvka zelánka. Ta je již,
například v Německu, chráněna. Měla by se
vyskytovat převážně v písčitých borech, a to
hliňák rozhodně není. Pokud v zimě polevil
mráz, našly se penízovky, hlívy a ucho jidá-
šovo. Samé dobré houby. 
Našlo by se toho víc, proč se mi hliňák líbil.

Třeba nevysychající mokřiny a s nimi souvi-
sející výskyt rostlin a živočichů, atd. 
Rozhodně nelze bránit majiteli, aby zde re-

alizoval záměr, který je v souladu s územním
plánem. Ale pokud se tak nestane a hliňák
bude v současném stavu a za rozumných
podmínek na prodej, jsem pro to, aby nám
ho město koupilo. A nechalo přírodu i lidi
dělat si tam to, co dosud.       Rudolf Futter 

V sobotu 5. listopadu jsme se
rozloučili s ThDr. Aloisem
Sedlaříkem, dlouholetým fará-
řem ve Vamberku. V letošním
červnovém čísle Vambereckého
zpravodaje o něm vyšel článek u
příležitosti jeho 90. narozenin.
Dr. Sedlařík prožil poslední léta
svého života v kněžském domo-
vě ve Staré Boleslavi, kde také
26. října ve večerních hodinách
zemřel. Podle svého přání byl
pohřben ve Vamberku. Pohřební
obřady proběhly v sobotu 5. li-
stopadu. Zádušní mši svatou ce-
lebroval arcibiskup Karel
Otčenášek, emeritní královéhra-
decký biskup. Pohřbu se zúčast-
nilo také 15 kněží. Kostel sv.
Prokopa byl zcela zaplněn lidmi,
kteří se přišli se svým dlouhole-
tým farářem rozloučit. V kázání
připomněl P. Fr. Hofman ze
Solnice význam kněze pro far-
nost i celou společnost. Po skon-

čení bohoslužby se vydal po-
hřební průvod z kostela přes
Husovo náměstí a Tyršovou ulicí
na starý hřbitov. Zde byla rakev
s ostatky zesnulého uložena do

kněžské hrobky. Závěrečné roz-
loučení u hrobu provedl vikář
rychnovského vikariátu P. Mgr.
Pavel Jandejsek z Kostelce nad
Orlicí.           Miroslav Berger

Domovinka, pod tímto názvem se skrývá den-
ní stacionář pro seniory a zdravotně postižené
občany. Není určena pro seniory s těžkým psy-
chickým postižením s výrazně nižší schopností
sebekontroly, komunikace a schopností orienta-
ce v prostředí a čase.

Můžeme poskytnout seniorům potřebnou
péči v době, kdy jsou ostatní členové domác-
nosti v práci. Seniorům, kteří nechtějí nebo
nemohou trávit celé dny o samotě doma.
SLUŽBY:
- denní péče a dohled nad klienty
- každodenní doprava do Domovinky - dovoz

služebním automobilem nebo možná spolu-
práce s rodinou

- pomoc při podávání stravy
- dovoz oběda 10,-Kč/úkon
- pomoc při hygieně /koupel v SOH/         
- donáška a podávání léků
- pedikúra 80,-Kč/úkon
- aktivizační programy /procházky s pečovatel-

kou, ruční práce, společenské hry, četba, va-
ření, cvičení na rotopedu apod./

- nepřetržitá společnost pečovatelky
Domovinka se nachází v Domě s pečovatel-

skou službou. Je vybavena kuchyňským koutem
s umyvadlem a sporákem, skříňkami na nádobí,
sociálním zařízením. Je zde možnost sledovat
televizi, odpočívat na lůžku.

Domovinka je otevřena každý pracovní den
od 7,00 do 15,00 hodin. Záleží na volbě každé-
ho návštěvníka, které dny a jak dlouho chce
Domovinku navštěvovat.

Za pobyt v Domovince je stanovena úhrada
10,-Kč/hod. Obědy jsou zajiš�ovány firmou ADE-
VA - školní jídelny, spol.s r.o.Cena oběda je 42,-Kč.

Zájemci o tuto službu se přihlašují u nás v Domě
s pečovatelskou službou ve Vamberku. Jakým
způsobem budeme klienty přijímat? Na základě
řádně vyplněného návrhu na zavedení pečovatel-
ské služby sjednáme konkrétní podobu navštěvo-
vání Domovinky, sepíšeme s klientem dohodu o
poskytování pečovatelské služby a vydáme roz-
hodnutí o poskytnutí pečovatelské služby.

Kapacita Domovinky je omezená vzhledem k
prostorám a personálnímu zajištění na 4 osoby.

Další informace Vám podá vedoucí DPS ve
Vamberku Mgr. Eva Švandrlíková, tel.: 494 541
547, 494 541 222, mobil: 603 113 557, e-mail:
pecovatelska.sluzba@vamberk-city.cz 

Můžete nás navštívit: Dům s pečovatelskou
službou Vamberk, Jůnova 35, 517 54 Vamberk.
Mgr. Eva Švandrlíková

Š�astné a veselé prožití svátků vánoč-
ních a mnoho spokojenosti a úspěchů
do nového roku Vám přejí pečovatelky

ŘÍMSKOKATOLICKÝ FARNÍ ÚŘAD Až u Vás
zazvoní

Hned v prvním týdnu po novém
roce slavíme svátek Tří králů.
Jako už tradičně v tuto dobu se
bude i v našem městě konat
tříkrálová sbírka na pomoc po-
třebným. Loni se vyskytli falešní
Tři králové Na struhách. Je
pravděpodobné, že tříkráloví
koledníci zazvoní i u Vašich
dveří. Jak tedy poznáte, že se
jedná o pravé koledníky a ne o
podvodníky, kteří vás chtějí obe-
lstít a vybírají" pro vlastní potře-
bu"? Předně, děti musí dopro-
vázet dospělá osoba s průka-
zem, který Vám na požádání
předloží. Koledníci budou mít u
sebe též známou válcovou pla-
stovou pokladničku s výrazným
červeným logem České katolic-
ké charity. A v neposlední řadě
falešní koledníci vás nepočastu-
jí drobnými dárečky (cukr, ka-
lendářík, …). Prosíme o vaši
vstřícnost a otevřené srdce pro
potřeby druhých.                MB

ThDr. Alois Sedlařík pohřben v našem městě

Dům s pečovatelskou službou ve Vamberku Vám od 2.1.2006 nabídne novou službu:

DOMOVINKA 

Vánoční a novoroční mše
VAMBERK: 24.12. od 24.00 hod., 25.12. od 9.30 hod., 26.12. od 8.30 hod., 31.12. od
18.00 hod., 1.1. od 9.30 hod.
POTŠTEJN: 24.12. od 24.00 hod. sv. Marek, 25.12. od 11.00 hod. sv. Vavřinec, 1.1. od
11.00 hod. sv. Vavřinec
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(dokončení ze str.1)
Dům dětí byl za podpory teh-

dejšího MěNV průkopníkem kraj-
kářských výstav z činnosti dětí v
celé republice. Soutěžní výstavy
"Krajka a květina" byly několik let
oslavou dětské šikovnosti. Nelze
nevzpomenout kroužky orientač-
ního běhu, cyklotrialu, myslivců,
rybářů, elektroniky, modelářů le-
teckých i lodních, paličkování,
dívčích klubů a mnoha jiných.
Během let o některé zájem opadl
úplně, naopak nové vznikaly a
vznikají.

Období začátku 90. let jako do-
ba utahování opasků postihla
i domy dětí. Počet stálých peda-
gogických pracovníků se po růz-
ných obměnách ztenčil na dva.
Přibyla práce, ale ne na úkor čin-
nosti pro děti.

V roce 1991 proběhl první roč-
ník výstavy plastikových letec-
kých modelů a dioramat, za kte-
rou stojí parta modelářských na-
dšenců a před námi je v příštím
kalendářním roce už 15. ročník. 

V roce 1995 se stává dům dětí
odloučeným pracovištěm Domu
dětí a mládeže v Rychnově nad
Kněžnou (společně s Kostelcem,
Týništěm a krajkářskými školami
ve Vamberku a Rokytnici).
Kontakty s ostatními pracovníky
domů dětí byly po celou dobu pří-

nosem pro odbornou pedagogic-
kou práci.

Počet kroužků a nabídka čin-
nosti se během let měnily podle
poptávky i složení externích pra-
covníků. Poslední roky se prohlu-
buje dobrá spolupráce se ZŠ a ŠD,
dochází ke společným akcím v
Městském klubu, navázala se spo-
lupráce s Tanečním studiem
M+M, která vyústila v pořádání
tanečních přehlídek, které jsou
každoročně oslavou dětského po-
hybu, pravidelně pracují školkové
keramické dílny, organizují se za-
jímavé výstavy, soutěže, kurzy
pro dospělé, táborová činnost.

Dům dětí se podílí a podílel na ak-
cích metodického charakteru jako
byl "Paragraf - 11/55", který se vě-

noval protikuřácké kampani dětí
mladších osmnácti let  nebo "Ajaxův
zápisník", což je projekt Policie ČR
k prevenci trestné činnosti.

A ještě jedna velká změna če-
kala náš domeček 1.ledna 2005.
Rozloučili jsme se s naším býva-
lým zřizovatelem, Krajským úřa-
dem a stali jsme se příspěvkovou
organizací  Města Vamberk spolu
s krajkářskou školou jako Stře-
disko pro volný čas.

Bylo-nebylo, začínají pohádky,
které mívají většinou dobrý ko-
nec.Činnost Domu dětí a mládeže
ve Vamberku zdaleka ještě nekon-
čí! A protože se má každé výročí

připomenout a oslavit, rozhodli
jsme se při této příležitosti oslovit
všechny věkové kategorie a po-
zvat je na výstavu "Zapomenuté
poklady". Byla to výstava starých
hraček a školních pomůcek, na
kterou nám věci zapůjčilo
Muzeum hraček z Rychnova nad
Kněžnou a já mu tímto moc děku-
ji. Malí se na výstavě divili, jak ty
panenky vypadají, že kočárky ma-
jí zvláštní tvar, starší vzpomínali,

které hračky doma měli a ti nej-
starší pátrali v paměti s jakým pe-
rem psali ve škole. Každý si tu své
"poklady" našel a úplně všechny
oslovil starý funkční vláček. 

Děkujeme všem, koho naše ma-
lá oslava oslovila a kdo jste při-
spěli hezkým zápisem do pamětní
knihy. Věřte, že pro všechny pra-
covníky domu dětí je důležitá
spokojenost a smích vašich dětí!

Do dalších 20 let!!

Dovolte mi na závěr malé podě-
kování:

Všem bývalým ředitelům za ve-
dení domu.

Všem pedagogickým pracovní-
kům, kteří prošli zařízením od je-
ho vzniku za aktivní pedagogic-
kou práci.

Bývalým i současným externím
pracovníkům za věnování svého
volného času dětem.

Vedení ZŠ a ŠD za několikale-
tou spolupráci.

Vedení mateřských školek za
spolupráci na akcích.

Městskému klubu za spolupráci
a zapůjčení prostor.

Vedení Městské knihovny za
spolupráci a zapůjčování odborné
literatury.

Modelářům pod vedením pana
Dušana Štarka.

Paní Janě Duškové za mnohale-
té zkrášlování prostředí DDM.

Tanečnímu Studiu M+M za
spolupráci a podporu.

Rodičům a dětem a všem beze-
jmenným, kteří nás podporují.

Městu Vamberk za soustavnou
podporu.

Eva Švecová, 
ředitelka SVČ

Pracovníci domu dětí přejí všem dětem
pohádkové Vánoce, splnění všech nejtaj-
nějších přání, rodičům rodinnou pohodu,
pedagogům laskavý odpočinek a všem
lidem v celém novém roce 2006 zdraví
a osobní spokojenost.
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Jarní sezónu zahajovala Jana
Ševčíková s fenou Polla Hartis
Bohemia 12. března na Oblastní
výstavě Německých ovčáků v
Otrokovicích, kde získala fena
ohodnocení „výborná“ ve třídě
pracovní. Tato dvojice se též zú-
častnila v dubnu bonitace a zís-
kala 1. třídu chovnosti.  

Pes  Pedro Hartis Bohemia se
22. května zúčastnil výstavy v
Chotěboři-Maleč, a přivezl si

ohodnocení ve třídě pracovní -
Výborný.

Náš nejmladší člen klubu Mar-
tin Ševčík  absolvoval se psem
Jeffem Malidaj dva výběrové zá-
vody pro kvalifikaci na Mist-
rovství ČR mládeže 2005, dovezl
1x 1. místo, 2x 2. místo v kate-
gorii IPO2.

Pan Tomáš Bartoš se s  fenou
Brendy z Julinčina údolí zú-
častnil v srpnu letního výcviko-

vého tábora  a v říjnu absolvo-
val svod mladých v Milovicích u
Hořic.  

Jan Ševčík v říjnu úspěšně slo-
žil v Kutné Hoře zkoušky  ve fi-
gurování a získal  1. třídu, a jeho
otec Stanislav se letos stal roz-

hodčím 1. třídy pro sportovní vý-
cvik psů.

Naše organizace v roce 2005
pořádala v květnu a v říjnu
zkoušky z výkonu  - p. Karásek
složil s fenou NO IPO1 a S.Šev-
čík se psem NO IPO2.

Kontrola tetovacích čísel psů
9. října 2005 kynologický klub Vamberk pořádal zkoušky dle me-

zinárodního zkušebního řádu IPO (skládá se ze třech oddílů = pa-
chové práce, poslušnost a obrana). Zkoušky začínají kontrolou teto-
vacích čísel psů. Nastoupilo celkem 7 závodníků, 3 byli z místního
klubu a další přijeli z Jaroměře, Červeného Kostelce a Trutnova.

Za pěkného počasí zkoušky posuzoval rozhodčí Jaroslav Hodek z
Hradce Králové. Celkem 5 závodníků uspělo a složilo zkoušky dle
předepsaných kritérií a 2 závodníci neuspěli při vypracování pacho-
vých prací.

Z naší organizace byli úspěšní Karel Karásek s fenou Chyta
Bohemia Sta-Še, složil zkoušku IPO1 a Stanislav Ševčík se psem
Pedrem Hartis Bohemia složil zkoušku IPO2. JaŠ

Oheň v krbu praská, venku mráz,
čas Vánoc k nám přichází zas.
Lidé si píší milé zprávičky,
Vánoce nás mění v lepší lidičky.
Všímáme si více přátel kolem sebe,
snad hezčí je i to noční, hvězdné nebe.
Rozdáváme dárky a v nich jsou naše city,
láskou a purpurou voní naše byty.
Přejeme Vám, a� v klidu, ve zdraví a lásce prožijete tyto chvíle,
nech� každý úsměv, slovo, dárek Vás u srdce zahřeje mile.
A pak vůně purpury vyvoní
a Vánoce  pomalu odzvoní.
Do příštího roku kéž vykročíte š�astným krokem
a celý rok 2006, a� je pro Vás  pro všechny úspěšným rokem.

přejí kynologové

Zpráva o činnosti kynologického klubu v roce 2005 

NEHTOVÁ MODELÁŽ
Markéta Jakubcová, Dukelská 91, 517 42 Doudleby nad Orlicí

Objednávky na čísle 737 405 887

Nabízené služby:
◆ Nehtová modeláž - umělé prodloužení

nehtů, potažení přírodních nehtů
◆ Manikúra - úprava přírodních nehtů
◆ P. Shine - japonská manikúra, péče   

o přírodní nehty a jejich zpevnění

◆ Parafínové zábaly
◆ Masky na ruce
◆ Nail art - zdobení nehtů, kamínky, 

samolepky, malování na nehty
◆ Poradenství v péči o ruce a nehty

Těším se na Vaše objednávky!
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V sobotu 3. prosince večer
mohli někteří posluchači rozhla-
su zaslechnout na stanici Praha
vysílání o Vamberku. V pořadu
NEBE, PEKLO, RÁJ se reportéři
Světlana Lavičková a Tomáš Čer-
ný vydali na předvánoční výpra-
vu na místa, kde se realita snou-
bí s kouzlem pohádek, pověstí a
dávných příběhů. A protože v o-
kolí Vamberka je koncentrace
čertů a pekelníků opravdu vyso-
ká, natočili několik rozhovorů v
Pekelské hospodě, v Čertově
údolí, v Pekelci a u bývalé hos-
pody "Pekelská brána".

Vysílání  je nahráno na magne-
tofonovou pásku a je možné si
ho poslechnout v Městské kni-
hovně Vamberk.

Uvádím i informaci, která se do
vysílání nedostala: Soudí se, že
Peklo dostalo jméno podle polohy
vsi a přírodního rázu krajiny.
Většina stavení je skryta v hlubo-
kém údolí při potoku, na východ-
ní straně jsou  četné průrvy, divo-
ká skaliska, prohlubiny a příkré
stráně nad řekou. Bylo zde nale-
zeno i několik závrtů, z kterých
dříve vystupovaly teplé páry.
Nejvíce to bylo poznat v zimě, kdy
v těchto místech zem nezamrzala.

Podle pověsti (G. Lašek):
Pasák, pasoucí dobytek, byl po-
žádán žebrákem o kousek chle-
ba. Pasák odmítl a na opětovnou

prosbu žebrákovu se rozkřikl, že
by se raději do pekla propadl,
než by mu dal chleba. Najednou
se země rozestoupila a pasák

zmizel v prohlubině i s ovcemi.
Od té doby je název osady
Peklo.

Antonín Bartoš

VAMBERSKÉ PEKLO - PEKELNÉ PEKLO 

Reportéřii - Světlana Lavičková a Tomáš Černý již u nás natáčeli. Snímek je z pořadu o krajkářské ško-
le v roce 2004.
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Pekelská hospoda - Zde se zahajovalo natáčení povídáním o čer-
tovském likéru a kartách.

Čertovské skály - pekelský mlýn, v pozadí kolmé skalní útesy

Pekelná brána - chalupa č. 1 - bývalá hospoda "U pekelské brány"
- nejvyšší místo Pekla.

Dřevěný most - krytý most tvořil hranici mezi Peklem-Zákopankou a
Vamberkem-Roští. Čert - obrázek čerta na pokladně fotbalového stadionu.
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Městská knihovna
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Mějte se dobře v tom novém ro-
ce. A dejte si pozor, aby vám vlast-
ní vinou neutekl ani jeden den bez
radosti a úsměvu. Vždy� je jich je-
nom 365...

A Štědrý den? "...a� pak večer
všem dětem zahoří od svíček ve
š�astných očích tisíce hvězdiček..."

Krásné svátky všem.
Jaroslava Martinová

ODDĚLENÍ PRO DĚTI
A MLÁDEŽ
● DĚSIVÁ VĚDA: 

ZÁKEŘNÁ ZELEŇ
- i v říši rostlin najdete  poctivce, dob-
ráky, stejně jako zloduchy a lumpy
● DĚSIVÉ DĚJINY: 

RAUBÍŘSKÉ REVOLUCE
- krvavé vzpoury v historii lidstva
● DĚSIVÉ UMĚNÍ: 

FANTASTICKÉ FILMOVÉ 
TRIKY

- odhalte tajemství filmového umě-
ní a triků
● DRAZÍ ZESNULÍ: 

KLEOPATRA A JEJÍ KOBRA
- co všechno uměla tato výjimečná
žena - císařovna
● WITCH: O PŘÁTELSTVÍ
- 100 čarodějnických způsobů, jak
prožít opravdové přátelství
● OLYMPIJSKÁ HOREČKA
- vše, co potřebujete vědět o olympi-
ádách. Historie i současnost.  Výkony
i prazvláštní tréninkové metody.
● DĚSIVÉ VÁNOCE
- dějiny psané vánočními ozdoba-
mi, jmelím a chvojím...
● 234 ČESKÝCH OSOBNOSTÍ
- všechny, které bychom měli znát
● KYTARA
- více než 100 písniček pro začá-
tečníky i pokročilé kytaristy
● ZEMĚ
- objevte, jak vznikají ostrovy, jak
hory, co je to fata morgana...
● VĚDA A TECHNIKA
- co všechno dokázali ve světě vědy
a techniky čeští  vědci a badatelé
● MISTŘI VOLANTU
- vyprávění našich NEJ pánů řidičů
a závodníků...
● LIDOVÉ PÍSNIČKY 

A KOLEDY
- jestlipak je znáte?

● TISÍC ANGLICKÝCH SLOV
- každý jazyk se dá naučit  a přitom
si užít i spoustu legrace. Nevěříte?
● SLOVNÍK ČESKO-ANGLICKÝ   

ANGLICKO-ČESKÝ
- malý a bezvadný. Prostě do kapsy.
A přitom ví úplně všechno.
● PRVNÍ POMOC
- měl by ji ovládat každý. Jak jste
na tom vy?

ČTENÍ PRO MENŠÍ DĚTI
● Havel Jiří: 

KRÁLOVSTVÍ NESMYSLŮ
Popletené a veselé básničky pro
naše nejmenší
● MEDVÍDEK HASIČ
- leporelo o medvědích hasičích
● MEDVÍDEK TRAKTORISTA
- a opět medvídek, tentokrát jako
traktorista
● U NÁS DOMA
- čítanka pro prvňáčky. Knížka, na
kterou se nezapomíná.
● ČESKÝ SLABIKÁŘ
- kouzelná slova a  kouzelné obráz-
ky nejen pro prvňáčky
● Teisinger Pavel: 

POVÍDÁNÍ O SAZINKOVI
- malý šikovný kominíček se svou
čarovnou buřinkou je vždycky tam,
kde je potřeba.
● CO TO JE?
- vše, co děti chtějí vědět. Velká
kniha  malého školáka.
● POHÁDKY 

O ZVÍŘÁTKÁCH
- jsou skoro jako my. Ale mluvit u-
mějí jenom v pohádkách...

KNÍŽKY PRO - NÁCTILETÉ
● Jarmila Dědková: 

PRALINKA
- příběh rozmazlené slečny
Markéty se mění ve chvíli, kdy ji
začne přehlížet jeden prima
kluk...(pro dívky)
● Věra Řeháčková:  

DVĚ PUBERŤAČKY 
NA KRKU

- příběh dvou rozdílných sester.
Obě prožívají svá první zklamání i
radosti. Po smrti otce však odhalu-
jí jedno podivné tajemství...
● Věra Řeháčková: 

SÁŘINY TRAMPOTY

-  jaké to je,  když si rodiče přesta-
nou rozumět...
● Jan Cimický: 

SUPERSTAR STORY
- zůstane Jana sama sebou nebo se
z ní stane "super" hvězda? Uhájí ve
světě showbyznysu své city, lásku,
upřímnost? (Příběh jakoby Anety
Langerové..)

NOVINKY V ODDĚLENÍ PRO
DOSPĚLÉ ČTENÁŘE
Naučná literatura
● Dědek Honza: LIVE
Rozhovory s hudebníky, kteří hráli
v Praze v letech 1990 - 2004.
● Dolejší Pavel: 

JAK SE NAUČIT SPRÁVNĚ 
VYSLOVOVAT

Populárně naučná příručka pro ro-
diče dětí s vadami výslovnosti.
Metodický návod, jak postupovat
při výuce výslovnosti a při odstra-
ňování vad výslovnosti.
● Novotný Michal: 

ZÁKULISÍ SLOV
Víte, jakou má souvislost banka
a lavice nebo bohém a Čech či kra-
vata a Chorvat? Víte, že bojkot by-
lo původně příjmení anglického
statkáře?
● Unwin Peter: 

PRŮLIV LA MANCHE
Hradba, most a brána do světa -
historie anglického průlivu.
● Fidler Jiří: 

GENERÁLOVÉ LEGIONÁŘI
Tato kniha obsahuje biografie deva-
tenácti význačných vojenských
osobností, příslušníků českosloven-
ských legií, bojujících na frontách
první světové války v Rusku,
Francii, Itálii a Srbsku, kteří dosáhli
generálské hodnosti.
● Hoyt Edwin P.: 

BOWFIN
Podivné vyprávění o slavné flotilo-
vé ponorce v druhé světové válce.
● Davenport-Hines Richard: 

HONBA ZA ZAPOMNĚNÍM
Světové dějiny narkotik 1500-
2000.
● Biller Rudolf: 

OBLOHY A ZDOBENÍ
Více než 300 návodů na zdobení
pokrmů ovocem, zeleninou, vejci

či žampiony. Tvorba dekorativních
úprav je popsána krok za krokem a
názorně doložena barevnými foto-
grafiemi.

Beletrie
● Johnson Sandy: 

BRAZILSKÝ LÉČITEL 
S KUCHYŇSKÝM NOŽEM

Výpravy do světa mystiků a léčitelů.
● Sovová Eva: 

ŽIVOT BEZ BOURÁKU
... s lidmi výjimečnými i obyčejnými.
● Birkner-Mahlerová Frieda: 

PÁTÉ KOLO U VOZU
Milostný román.
● Linek Václav, Forst Tomáš: 

VRR R R, HAF
Vesele o pejscích a lidech.
● Švandrlík Miloslav: 

BLANKA OBĚŤ 
SEXUÁLNÍHO HARAŠENÍ

Tvářila jsem se jako klidná, nevy-
kolejená pacientka, ale v duchu
jsem se hroutila. Vidina sexuálního
harašení se rozplývala jako ledová
kra v Golfském proudu....
● Card Orson Scott: 

PRVNÍ SETKÁNÍ
Povídky z Enderova světa. Sci-fi.
● Beckmann Mani: 

SODOMA & GOMERA
Vraždy na Kanárských ostrovech.
● Velhartický Adolf: 

MAROBUDŮV POKLAD
Až v dobách raného římského cí-
sařství, za panování Tiberia, se
odehrává tento příběh, který tak
čtenáře přenese časem o dva tisíce
let nazpět, k přelomu letopočtu.
● Shelby Philip: 

DALEKO OD RÁJE
Vzrušující dynamický příběh z exo-
tického prostředí Karibských ostro-
vů v 60. letech.
● Morrell David: 

ZAPRODANCI
Peter Houston přijíždí s manželkou
do Francie, aby se zde poprvé set-
kal se svým otcem - bohužel pouze
symbolicky u jeho hrobu. Náhrobní
deska s jeho jménem však v pa-
mátníku padlým americkým vojá-
kům schází. Peterova situace se
komplikuje a mladý muž brzy po-
chopí, že mu jde o život.

MOTTO:
STRACH A POKORA SE DAJÍ VYNUTIT, ÚCTA A
VÁŽNOST NIKOLIV.
● Uplynulo 16 let od Sametové revoluce. Byla
doopravdy nebo to byl jenom sen - sametový?
● Uvařte si dobrou kávu k četbě pěkných knih
půjčených v naší knihovně: 1 lžička rozpustné
kávy, 1 lžička granka, 1 lžička instantní smeta-
ny, cukr dle chuti, smetana se také přidává. Vše
zalít čtvrt litrem horké vody.
● Víte, že zvuky, které vydávají myši jsou zpěvem,
který je podobný zpěvu ptáků? Přišli na to vědci.

● Věříte, že vamberská knihovna má ve fondu
knihu Babička vydanou v  roce 1888? 
● Čtenáři a čtenářky i knihovnice tipovali vý-
sledky fotbalového zápasu Česko - Norsko. Z 22
tipujících se trefili dva: Denisa Kopecká z 9. tří-
dy a Vladimír Martin - manžel paní knihovnice.
Zapisoval Patrik Turoň. Zápis je k dispozici ve
studovně.
● Želvička Terezka zazimovala. Zahrabala se
do kupky sena a spí. Paní Vilímková nedbá na
změnu. Pro ni zima nebo jaro nic neznamená.
Jenom když se zašustí igelitovým pytlíkem pís-

ká jako na lesy. Pana křečka hraběte Lützowa už
nemáme. Taky spí, ale jinde. Věčně.
● Až půjdete kolem knihovny, pohlédněte do jejích
oken. Stojí to za to. Vše, co uvidíte, je dílem šikovných
rukou Jaroslavy Martinové. Za okny je to ještě hezčí.
● V knihovně se píše Ježíškovi. Psala i malá
Kája Červinková. Dopis přikládáme.
● Před zimou je dobré pořádně se zachumlat.
Jak říká Leonina babička, když se zima nestydí,
tak se nesty� taky.
● Přejeme Vám, aby Vaše Vánoce byly opravdu
vánoční. AK

KNIHOVNICKÉ STŘÍPKY ANEB CO SLYŠELY ZDI KNIHOVNY
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KRÁL SILNIC
Ladislav Novák, 14 let

1)    Kapota se  leskne
a mně hlavou bleskne,
že bych mohl jet
a objet celý svět.

REF.: Mám černé brýle,
za volantem chvíle
a tisíce míle před sebou…

2)    Motor začne řvát
a to mě začne zvát.
A já zas jedu dál,
kde by se člověk bál.

REF.: Mám černé brýle…

3)     A tak zdravím trucky
a� nepotkají mraky…

POLITICKÉ STRANY
Jan HLOUŠEK alias Bé
a Smetana,
11 let

1)   Mezi politickými stranami
řádí vlna  tsu-na-mi.
ČSSD - ODS - KDU ČSL

2)   Mezi naše české ministry
nalil bych benzínu kanystry.
Pak bych to tam zapálil
a všechny bych tam vyměnil.

REF.: Jo to se budeme mít…
Špidla,, Gross, 
už toho mám akorát dost!
Mezi politickými stranami 
řádí vlna tsu-na-mi….

ODMÍTÁM
Patrik TUROŇ, 13. let

1)  Pořád tě jen odmítám,
odmítám lásku tvou
již tak dávno ztracenou.
Odmítám tvé přátelství, nechci už tě znát.
Chtěla jsi mě mít, pořád se mnou být.
Tak proč  nedala sis říct?

REF.: Nech mě být, já nechci tě znát.
Já tě zkrátka nemám rád.
Odmítám tě, tak dej si říct,
já už s tebou nechci nic mít.
Tak dej si říct…..

2)   Odmítám tebe i jiné,
já zkrátka chci být sám.  
Nechte mě všichni být,
já nechci s nikým už nic mít.
Já chci zůstat sám,
nechci nikoho, chci být sám,
Sám se sebou, zůstat sám…

I. Patrik TUROŇ          
II. Honza HLOUŠEK
III. Lá�a NOVÁK

Srdečně gratulujeme!

"Dávno, dávno již tomu, co jsem posledně se
dívala do té milé tváře, co jsem zulíbala to
bledé líce, plné vrásků…
Není víc dobré stařenky!…"

Kdo z nás by nepoznal motto jedné z nej-
krásnějších českých knih. Všichni ji máme v
srdci - a�  tu literární či její filmovou podo-
bu. Babička  Boženy Němcové se právem řa-
dí mezi skvosty české literatury. V naší zemi
se dočkala více než 35 vydání, přeložena by-
la do mnoha cizích jazyků.

Od jejího prvního vydání uběhlo v letoš-
ním roce už 150 let.

Je až paradoxem,  že právě tuto svou nej-
krásnější knížku napsala Božena Němcová v
nejtěžší době svého života, pro úlevu "vlast-
ní zkormoucené duše".

Ale možná právě proto nás tolik dojímá a
bude dojímat i další generace. Pro tu životní
moudrost prostého člověka. Pro dobrotu a
laskavost, kterou všichni i dnes tolik potře-
bujeme  a tolik nám chybí…

Za Městskou knihovnu Vamberk 
Jaroslava Martinová

Milá Babičko,
snad mi promineš mou opovážlivost a do-

volíš mi napsat Ti těchto pár řádků.
Je to už strašně dávno, co jsem  jako malá

se zatajeným dechem poslouchala mého ta-
tínka, který mi před spaním četl  z Tvých
stránek  na dobrou noc. I když nejsme jedné
krve, vždycky se mi zdálo, jako bys byla prá-
vě Ty má vlastní….

Zdá se mi to jako včera, cos' od nás odešla
navždy a já plakala nad tou bolestnou  ztrá-
tou. Zapomenout  se ale nedá. A já nikdy ne-
zapomněla. Na Tvé laskavé oči, na Tvá
moudra a rady, na Tvou laskavost. Na upra-
cované ruce člověka, který přes všechny bo-
lesti a strasti života  dokázal nadělit ten nej-
větší poklad na světě - lásku.

Dřív jsem nerozuměla, jak někdo může žít
navěky. Te� už to vím. V mém srdci žiješ stále.

Snad i proto Ti te� píšu tento dopis.
Podivínské, zdá se. Já vím že mi skutečně
odpovědět nemůžeš. Ale přesto se Ti vyzpo-
vídám ze svého trápení. Třeba se mi alespoň
uleví. A třeba, možná, snad - mi i poradíš…

Je jiná doba. Jiný svět. Jiní jsme i my, lidé.
Stále častěji a častěji se dívám kolem sebe oči-
ma otevřenýma dokořán (snad údivem nebo
děsem?) - a vidím. Špínu zvanou politika.
Podvody a krádeže. Intriky  a lži. Zlo. Vraždy.
Síla peněz  a chu� moci. Bezmoc. A stále pře-
mýšlím. Jak žít dál?  Co s tím?  Jak se bránit?
Kde hledat pomoc?! Dá se vůbec s touhle hrů-
zou něco dělat? Kde jsou ty hodnoty jako dů-
věra, upřímnost, lidskost, spravedlnost, pocti-
vost a pochopení? Neztratí se ti slušní, kteří
nevlastní ostré lokty a kachní žaludek?

Má se vůbec člověk pokoušet - něco změnit?
Kam se podělo  Tvé dobro? Existuje dnes

ještě vůbec? Poradíš mi, Babičko?
Poradíš nám?

Tvá vnučka

PS: ….už jsem pochopila. Neboj se o mě,
Babičko. I já pošlu dál ten největší poklad na
světě. Bez ohledu na moc peněz. Štěstí je
přece někde úplně jinde.. A tvůj vzkaz posí-
láme dál: Dobrý člověk ještě žije.

TEXTAŘ ROKU 2005

VÁNOČNÍ INTERVIEW
"Nuže, poj� dál," řekla. "Tak ty bys se mnou

chtěl udělat interview?"
"Jestli máš čas," řekl jsem.

Usmála se a odpověděla:  "Můj čas je věčnost,
a proto je ho dost na všechno. A na co se mě
vlastně chceš zeptat?"

"Co tě na lidech nejvíc překvapuje?"
Odpověděla: "To, že je nudí být dětmi, a tak

pospíchají, aby  dospěli, a když jsou dospělí,
zase touží být dětmi. Překvapuje mě, že ztrá-
cejí zdraví, aby vydělali peníze, a pak  utrá-
cejí peníze za to, aby si dali do pořádku své
zdraví.

Překvapuje mě, že se natolik strachují o bu-
doucnost, že zapomínají  na přítomnost, a tak
vlastně nežijí ani pro přítomnost, ani pro  bu-
doucnost.

Překvapuje mě, že žijí, jakoby nikdy neměli
umřít, a že umírají, jako kdyby nikdy nežili."

Vzala mne za ruce a chvíli jsme mlčeli. Pak
jsem se zeptal: "Co bys chtěla jako rodič nau-
čit své děti?"

Usmála se a odpověděla: "Chci, aby poznaly,
že nemohou nikoho donutit, aby je miloval.
Mohou jen dovolit, aby je druzí milovali. Chci,
aby poznaly, že nejcennější není to, co v živo-
tě mají, ale koho mají. Chci, aby poznaly, že
není dobré porovnávat se s druhými. Každý
bude souzen sám za sebe, ne proto, že je lepší
nebo horší než  jiní.  Chci, aby poznaly, že bo-
hatý není ten, kdo má  nejvíc, ale ten, kdo  po-
třebuje nejméně. Chci, aby poznaly, že trvá jen
pár vteřin způsobit lidem, které milujeme, hlu-
boká zranění, ale trvá mnoho let, než se tako-
vá zranění uzdraví. Chci, aby se naučily od-
pouštět, odpouštět skutkem. Chci, aby věděly,
že jsou lidé, kteří je velmi milují, ale kteří ne-
vědí, jak své city vyjádřit. Chci, aby poznaly, že
opravdový přítel je  ten, kdo o nich všechno ví,
a přesto je má rád. Chci, aby poznaly, že
vždycky nestačí, aby jim odpustili druzí,  ale
že oni sami musejí odpouštět."

Chvíli jsem seděl a těšil se z Její přítomnosti.
Pak jsem Jí poděkoval, že si na mne udělala
čas. Poděkoval jsem Jí  za všechno, co pro mne
i ostatní dělá. Lidé zapomenou, co jste řekli.
Lidé zapomenou, co jste udělali,  ale nikdy ne-
zapomenou, jak se vedle vás  cítili.

Toto milé psaní by jistě udělalo radost i něko-
mu dalšímu z Vašeho okolí. Je na Vás, zdali jej
pošlete právě tomu, na kom Vám záleží.      -J-
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ZÁKLADNÍ ŠKOLAJežíškovi do knihovny
V listopadovém Zpravodaji vyzvalo oddělení pro děti a mládež

Městské knihovny své čtenáře k akci "Napíšeme Ježíškovi". Dospělí, dle
informace z knihovny, nejsou vyloučeni. Tak si píšu také. I když po čty-
řicítce začínám o existenci Ježíška pochybovat. Mám podezření, že mi
pod stromeček podstrkuje dárky manželka. Proto se tímto obracím ra-
ději na vedení knihovny a města. 

Rozhodně nemohu říci, že jsem s knihovnou nespokojen. Naopak. Ale
nějaká přání najdu. Nejvíce bych si přál umožnění přístupu do databá-
ze knih z počítače. Vzhledem k velmi malým prostorám půjčovny, by to
bylo velmi výhodné. K většině regálů se dva čtenáři nevejdou. Možnost
projít si tituly vybraného tématu nebo autora v počítači a jít k regálu na-
jisto, by provoz v knihovně urychlila. Knihovnice nám sice vždy ochot-
ně ve svém počítači vše najde, ale sejde-li se hodně čtenářů najednou,
není to ono. Největším přínosem by bylo rozšíření prostor půjčovny.
Neexistuje-li zatím žádná reálná možnost, jak to uskutečnit, hledejte
dál. Všichni představitelé vrcholné české politiky, bez ohledu na stra-
nickou příslušnost, kladou důraz na vzdělanost národa a kulturu. Na ú-
rovni obce se s tímto její vedení může ztotožnit třeba zájmem o zvýše-
ní kvality knihovny. Nejen kvality titulů, i když o tu jde především.
Samozřejmě bych si přál ještě více nových knih od svých oblíbených au-
torů a témat. Ale pokud byste v tomto chtěli vyhovět každému čtenáři,
museli byste mít hodně velikou pumpu, na nafouknutí půjčovny. 

Přeji všem pracovnicím knihovny hodně štěstí  a mnoho milých a
spokojených čtenářů. A pokud si napíší Ježíškovi, aby jim jejich přání
splnil.                                                                      Rudolf Futter

1) Co je to KNIHOVNA?
2) Kdy vznikly první knihovny?

a - v pravěku
b - vloni
c - ve starověku

3) První knížky byly napsané 
a - na kůži
b - na hliněných destičkách
c - na zdech jeskyně

4) Jak stará je asi vamberská kni-
hovna?

a - 5 let
b - 2 000 let
c - 148 let

5) Do kolika let patří  děti do dět-
ského oddělení?

a - do 5 let
b - do 60 let
c - do 15 let

6) Co je to ČEKANKA ?
a - domov důchodců
b - restaurace ve Vamberku
c - ranní čekárna pro děti 

v naší knihovně
7) Četba podporuje u člověka

a - trávení
b - fantazmagorii
c - fantazii neboli 

představivost
8) Jaký je rozdíl mezi knížkou a
časopisem?
9) Kdo je to ILUSTRÁTOR?
10) Kdo je to  SPISOVATEL?
11) Knížky vydává

a - pekařství           
b - chemická laboratoř
c - vydavatelství

12) Pohádky patří mezi
a - encyklopedie
b  -  teplomilné rostliny      
c - knížky vyprávěcí neboli 

beletrii

13) Knížky z přírody mají na
hřbetě barvu

a - fialovou
b - rezatou
c - zelenou

14) Popletly se nám názvy někte-
rých knížek. Opravíš je?

Robinson Josef
Maková modelka
Rumcajs a Pokémon
O Čudlíčkovi  Pacholíčkovi
Sněhurka a deset paviánů
O perníkové lokomotivě
Hurvínek a Bobek
O neposlušných žížalkách

15) Která známá  postavička osla-
vila letos svoje 40. narozeniny?

a - Maxipes Fík
b - medvídek Pú
c - kluk Večerníček

16) Najdi a napiš autora a název
alespoň jedné DÍLOVKY.
17) Najdi a napiš názvy alespoň
dvou knih Jaroslava Foglara a
Františka Hrubína.
18) Ozvěna opakuje jen konec vě-
ty. Uhádneš, co odpovídá?

Co je daleko od Jičína?
Kdo vidí daleko široko?

19) Nějaký šotek popletl přísloví.
Opravíš je?

Lež nad zlato.
Hlad má krátké nohy.

20) A nakonec trochu legrace  -
nafouknuté balónky skrývají jed-
no slovíčko. Přij� do knihovny a
napiš jaké!

A zas někdy ahoj u nás ve vaší kni-
hovně....                               JM

Knihomolská kvízová rozcvička
pro všechny školou povinné i nepovinné

Děti dětem
Naše škola se již potřetí zúčastnila charitativní vánoční sbírky Děti

dětem, kterou pořádá Občanské sdružení Adra. Žáci se svými rodi-
či připravili pro děti z Bosny a Hercegoviny 97 balíčků. Balíčky ob-
sahují oblečení, hračky, sportovní nebo hygienické potřeby. 

Děkujeme všem rodičům a žákům, kteří přispěli svým dárkem do
této sbírky.

Sběr papíru
S příchodem podzimu se na naší škole konal již tradiční sběr papí-
ru. Všechny třídy se snažily a soutěžily mezi sebou, která odevzdá
sběru nejvíce. Zde jsou výsledky, přesvědčte se sami.

Třída noviny karton celkem sběrna celkem
(kg) (kg) (kg) (Kč) (Kč)

1.A 414 106 520 520
1.B 478 256 734 734
2.A 544 2 546 546
2.B 907 101 1008 253 1261
3.A 789 149 938 938
3.B 518 147 665 665
4.tř. 589 160 749 749
5.A 692 382 1074 1074
5.B 332 45 377 377
6.A 674 21 695 695
6.B 597 275 872 187 1059
7.A 77 9 86 100 186
7.B 1140 44 1184 1184
8.A 337 243 580 580
8.B 123 18 141 141
9.A 296 51 347 347
9.B 568 45 613 613
škola 669 82 751 751
celkem 9744 2136 11880 12420

Děkujeme všem žákům a rodičům za aktivní přístup ke sběru staré-
ho papíru. Získané peníze žáci využijí na financování akcí své třídy.

I nadále pokračuje na naší škole sběr PET lahví. Lahve můžete
přinášet do vestibulu školy v době od 7.45 - 13.30 hod.  

Se sběrem pomerančové kůry
má naše škola také již dlouholeté
zkušenosti, proto budeme v této
činnosti pokračovat i nadále. Z pro-
storových důvodů budeme usuše-
nou kůru vybírat v měsíci březnu
a dubnu ve vestibulu školy.

Mgr. Jitka Boušková
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Vážení rodiče,
Vaše dítě čeká důležitý životní

krok, chystá se do školy. Ve ško-
le na něj čeká množství nových
zážitků. Během jednoho roku se
naučí číst, psát a počítat. Je to
veliký zlom v jeho životě. Po ob-
dobí vcelku bezstarostných her
ho už čeká řada povinností, se
kterými se bude muset vyrovnat.
Co od něj bude nová úloha vyža-
dovat? Co  by  měl  budoucí  prv-
ňáček  znát a umět už při prvním
setkání se školou  - při zápise ?
- zná svoje jméno a příjmení, ví

jak se jmenují jeho rodiče a
sourozenci

- umí se sám obléknout a pře-
vléknout do cvičebního úboru
dostatečně rychle, umí si za-
vázat tkaničky u bot na maš-
ličku

- umí po sobě uklidit hračky,
pastelky a knížky, uložit věci
do aktovky

- dovede kreslit tužkou, pastel-
kou a malovat barvami, správ-
ně drží tužku a štětec, leváky
nepřecvičujte

- pozná barvy: červená, modrá,
žlutá, hnědá, černá, oranžová,
růžová

- umí vystřihnout obrázek, mo-
delovat jednoduché tvary

- dovede si připravit svačinku
na ubrousek a umýt si ruce

- pozná předměty: hranaté, ku-
laté, špičaté

- rozliší: vysoký - nízký, malý -
velký, krátký - dlouhý, silný -
slabý, tlustý - tenký

- má prostorové představy: na-
hoře - dole - uprostřed, vpra-
vo - vlevo, blízko - daleko, na,
nad, pod, za, u, vedle, mezi

- má časové představy: ráno,
dopoledne, poledne, odpoled-
ne, večer, noc

- zná signalizaci na semaforu
a ví co znamenají jeho barvy

- má početní představy od jed-
né do pěti

- správně vyslovuje všechny
hlásky a hláskové skupiny, po-
jmenuje známé věci, hovoří
v celých větách, umí vyprávět
krátký příběh, přednese bás-
ničku nebo písničku 

- dovede poslouchat maminči-
no vyprávění v klidu, televizní
pohádky pozorně sleduje
a umí si o nich povídat s rodiči

- umí pozdravit, poprosit a po-
děkovat

Vážení rodiče,
zapojte své děti doma do jed-

noduchých manuelních činností,
her a drobných domácích prací.
Uvědomte si, že televize, video a
počítačové hry nenahradí tátu a
mámu.

Pokud máte dojem, že by Vaše
dítě nároky školy špatně zvláda-
lo, požádejte o radu a pomoc pe-
dagogicko-psychologickou po-
radnu.

Vstup dítěte do školy je důležitý
mezník v jeho životě. Udělejme
my, učitelé a rodiče, společně vše
proto,  aby budoucí prvňáčci byli
úspěšní a spokojení.

Zápis do 1. ročníku Zá-
kladní školy ve Vamberku
se koná 11. února 2006 v
prostorách základní školy

Prosíme rodiče, aby nezapo-
mněli rodný list dítěte a svůj ob-
čanský průkaz.

Dopisy z Anglie
Tak jsem úspěšně ukončila studia na vysoké škole. Slovo "práce" mě děsí, ang-

ličtinou se chlubit rozhodne nemůžu, a proto volím roční au - pair pobyt v Anglii. 
Cesta autobusem ve mně zanechala hluboký dojem. Autobus, na první pohled

luxusní, ztrácí veškeré pohodlí zhruba po 15 kilometrech za Prahou. Polohové se-
dadlo nepolohuje, rádio nefunguje a na záchod nám zakázali chodit. Stewardka
nám ochotně půjčuje 14 dní starý denní tisk a podává kávu nevalné kvality.

Po devatenáctihodinové cestě se ocitám v Anglii, ve městě Stevenage. Mám
modře vymalovaný pokoj, s modrou postelí a modrým povlečením, mohu se dí-
vat na modrou televizi. Nad domem létají letadla na nedaleké letiště Luton, a to
v pravidelných, zhruba dvouminutových intervalech. Létají tak nízko, že mám
obavy, aby mi některé z nich nepřistálo v pokoji.

Problémy jazykového charakteru tu nejsou zas tak velké, nebo si je alespoň ne-
připouštím. Ovšem problémy rázu technického mi začínají přerůstat přes hlavu.
Nemají tu naše otvíráky na konzervy, k jejich otvírákům bych přikládala instruk-
tážní videokazetu. Stejné je to tu se sprchou, mikrovlnkou a já nevím s čím ještě.
Občas si tu připadám jako v jiným světě...... 

Strava je tu víc než neobvyklá. K snídani lisovaná kukuřice (rozuměj corn fla-
kes), k obědu se tu podává toastový chléb na dva způsoby (čerstvý či upečený).
K večeři se servíruje kuře, které se pokaždé jmenuje jinak, ale chutná to stále stej-
ně, ve sváteční dny se jídelníček zpestřuje těstovinami.

Hraji zde fotbal. Trénujeme na hřišti, které je do kopce, či z kopce, záleží, odkud
se na to člověk dívá. Tréninky probíhají pod umělým osvětlením, které si ovšem
instalujeme sami. Nikdo se tu nemyje či nepřevléká, na zápasy i zpět se jezdí ro-
vnou ve dresu. Po tréninku se vracím domů řádně zabahněna. Kopačky skladuji v
garáži. Jinde pro ně není místo. Před domem je nechat nemůžu, aby nedělaly
ostudu a na jejich anglický trávník o velikosti průměrného českého obýváku si je
položit nedovolím. Protože se mi ve většině případů podaří trefit do míče a i má
chůze je rychlejší než běh mých spoluhráček, jsem tu za celebritu. Čekám na an-
gažmá v Chelsea FC. 

Navštěvuji kurzy angličtiny. Za spolužáky mám obyvatele Bangladeše, Sri Lanky,
Kenya, Pakistanu a chlapce z Hongkongu, kterému říkáme Bill. 

A co mi zatím au - pair pobyt po dvou měsících přinesl? Vím, že děti v dohled-
né době mít nebudu. Ty hory špinavého prádla bych nikomu nepřála. Umím o pár
anglických slovíček víc. Vím, že české pivo je české pivo a vím, že už nikdy nebu-
du ohrnovat nos nad stravou v České republice.

Uplynulý víkend se pro mě jevil víc než úspěšně. Začnu party, kterou pořádal
můj fotbalový klub.

Party to byla rozhodně vydařená. Poprvé za celou dobu, co je tato party pořá-
daná, mohla mít přiřazen titulek mezinárodní. Místní činovníci na to byli náleži-
tě pyšní. Utvořili jsme týmy po čtyřech lidech a začali soutěžit. 

První disciplinou byly šipky. V tomto sportovním odvětví jsem docela trénovaná,
takže žádný problém a moji kolegové z mého týmu si pochvalovali, jak dobrej
draft uskutečnili. Ovsem, jak se říká.....nechval dne před večerem, že?

Disciplina druhá ... kulečník. Pro Českou republiku ostuda nevídaných rozměrů.
Místo bílé koule jsem suverénně š�ouchala koule žluté a všem jsem tvrdila, že v
ČR je toto normální. Do důlku jsem se netrefila ani jednou. 

Disciplina třetí...stará anglická hra s názvem Shove Ha'Penny. Je to něco jako na-
še hazardní hra čára, ovšem s tím rozdilem, že se to hraje na desce, na které jsou
narýsované čáry a prostor mezi těmi čárami je bodově ohodnocen. A podstatou té
hry je "docvrnknout" dlaní penny (anglicka mince) mezi ty čáry a získat tak body
pro tým. Jakmile se penny zastaví na čáře, má závodník prdlajs a ne body. Já pro
svůj tým získala devět bodů, celkově náš tým získal 44 bodů, zatímco ostatní tý-
my měli 76 a více....

Disciplina čtvrtá.....golf. Tak k této disciplině jsem přistupovala se značnými
obavami, protože v okolí postávalo mnoho lidi (měli v živé paměti kulečník, a tak
očekávali další zábavu....nemýlili se...). Můj postoj s golfovou holí připomínal člo-
věka s houserem a můj herní projev byl značně svérázný. Tentokrát jsem se ani
nesnažila někoho přesvědčit, že toto je v ČR normální.

Poslední disciplinou byl kviz, k němu mě ani nepustili...
Nevím, na kolikátém místě náš tým skončil, páč jsem si nezapamatovala, jak se náš

tým jmenuje a stejně, než mi došlo, že vyhlašují výsledky, tak bylo po ceremoniálu. 
Zakoupila jsem si lístky do tomboly, ale tu jsem propásla, protože jsem se  zrov-

na účastnila soutěže v pití piva na ex. Skončila jsem na druhém míste, ale málem
jsem se poblinkala...fuj... Alespoň v téhle disciplině jsem ostudu neudělala. 

Po party následovalo pravidelné nedělní utkání..... Hráli jsme nějaký Hertfordshire
cup proti týmu Barnet. To, co jsem uviděla po příjezdu na místo, mě málem porazi-
lo. Po nedalekém poli pobíhal pan s lajnovačkou a lajnoval hřiště. Střídačky tam ne-
měli a protože bylo všude mokro, jako střídačku nám dali k dispozici stan !!!

Brány byly ze dřeva a když jsem se trefila do břevna, tak se celá brána kymáce-
la a soupeřky na mě koukaly jak na vraha, jako že jim ničím jejich historický vy-
bavení. Hřiště bylo celé bahnité, trávu jsem potkala občas, a to ještě většinou,
když jsem běžela do křoví vylovit zakopnutý míč. Hřiště byla nakloněná rovina,
takže jsem celý zápas kulhala.....Zvítězili jsme 7:3, přičemž já jsem dala první a
poslední gól (ten poslední gól byl z posledních sil, protože jsem měla kopačky
obalené bahnem.....). Trochu jsem si připadala jako starej Klapzuba...  

Zase jsem byla vyhlášena jako Player of the match, začíná to být nuda. O svém
talentu vím (talentu se neubráníš, že?), takže jim asi řeknu, a� jednou taky vyhlásí
někoho jinýho. 

Žasnu, co všechno se dá na ostrovech, v zemi fotbalu zaslíbený zažít. Už se tě-
ším na další zápas.                                                                  Lucka Hájková

Jdeme k zápisu
všem rodičům příštích školáků

Přeřeky
● Doba ledová byla v zimě.
● Kolem siluru přichází na pevninu přeslička.
● Na souši rostly kapradiny, přeslice a plavuně.
● Z třetihor se u nás našly otisky prstů.
● Když vyschlo moře, museli si živočichové zvyknout na suchou stravu.
● Pralesy v těch dobách byly silně zalidněny zvěří.
● Život na zemi vznikl tím, že se na mořích začaly vytvářet první

buňky, které se časem začaly rozplývat.
● Trilobiti byla zvířata-kameny, která žila na tvrdém podkladě

a lítala.
● Ryby se narodily z trilobita.
● Ta velká zvířata na to nebyla zvyklá a přesličky už nerostly tak

vysoko. A ty zvířata neměla co jíst a tak se zmenšovala, až se
z nich staly malé ještěrky.

● Největší vývoj země byl člověk.
● Člověk vznikl ve velmi primitivní epoše z vůle lidstva v důsled-

ku práce.
● Nejstarším národem byli lidé. Nemluvili jazykem, ale rukama. 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ

Podzim čaruje...
Opět přišel podzim do měst, vesnic, lesů, polí, luk a strá-

ní. Hýří nádhernými barvami a příroda poskytuje mnoho
plodů, dýní, šípků, kaštanů, žaludů a listů.

Podzim přišel i do naší Mateřské školy v Jugoslávské u-
lici ve Vamberku. Děti se radují ze sbírání žlutých a pest-
ře zbarvených listů, brouzdání v šustícím listí a to všude,
kam se vydáme na procházku. Na chvíli se zastavíme a
pozorujeme, jak se listí snáší k zemi, jak vítr "zametá" sil-
nici od listí a přitom si zpíváme: Listí žloutne, poletuje, na
zem tiše padá…

A když přišel listopad, děti se naučily novou písničku
Listopad, listopad. Dne 19.10.05 starší i mladší děti nav-
štívily výstavku v Domě dětí s názvem Zářivý podzim.

Také my jsme ve spolupráci s rodiči uspořádali pro ra-
dost z podzimu akci "Podzimní tvoření". Maminky a ta-
tínkové přinášeli s dětmi do školky překrásné a rozmani-
té podzimníčky a strašidýlka z obřích i malých dýní, ku-
kuřic, cibuláčka, bramborovou housenku, ježka s napích-
nutým ohryzkem. Nemůžeme vyjmenovat všechny, ale
tímto děkujeme všem rodičům. Mladší děti vyrobily vel-
kou panenku, která měla šaty z listů. Starší děti ze II. od-
dělení si v MŠ ozdobily dřevěné špalíčky z břízy mechem,
jeřabinami, lýkem a za ně dostaly z DDM diplom za
1. místo. Dětem se velmi líbila společná vycházka do

podzimního lesa. Nést si svůj batoh s pitíčkem, rozhlížet se a po-
zorovat jehličnaté stromy, vidět živou veverku, sebrat si šišku, na-
jít maňáska lišky a tajně ukryté bonbóny, to je přece nějaký zážitek
pro děti z města.

Druhý den si každý mohl stromek namalovat. Předškoláci se nau-
čili několik básniček a písní na VÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ 12.11.2005.

Pozveme také rodiče na malou předvánoční besídku, na které
předvedeme, co se děti ve školce naučily. 

Vítr duje po lese, 
všechno listí odnese.
Hvízdá na nás vujíí, vujíí,
bude zima, tešte se.

A na tu se opravdu s dětmi těšíme! Přikládáme fotografie, které
nafotila p. ředitelka I.Sládková.

Za MŠ Morávková Marta
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MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
"Je dobré dávat, je-li o to člověk

požádán, ale lépe je pochopit a
dávat bez požádání..." říká ve své
moudré knize "Prorok" Chalíl
Džibrán. Určitě by to tak mělo
fungovat mezi blízkými lidmi,
kteří se znají nebo o sobě vědí.
Jsou však situace, kdy musí být
někdo, aby žádal. Tak jako napří-
klad paní Eva Hvězdová, dobro-
volný zástupce občanského sdru-
žení ADRA, která se obrátila na

naši školku s opětovnou žádostí
o pomoc s uspořádáním dobro-
činné sbírky "Děti dětem".
Spolupráce s ADROU při této ak-
ci již trvá několik let, a proto jsme
postupovali jako jiné roky. Na ná-
stěnce jsme pomocí zaslaného

dopisu oslovili rodiče, s dětmi
jsme na odděleních připravili ba-
líčky za mateřskou školu a s těmi
nejstaršími si povídali o tom, kam
a proč balíčky připravujeme. Pro
naše děti, které nikdy nepoznaly
v ničem nedostatek, natož bídu a
hlad, bylo asi těžko pochopitelné,
co jim vyprávíme a vysvětlujeme.
To naše povídání přijaly spíš ci-

tem než rozumem. A snad právě
díky tomu se začala školková sbo-
rovna plnit balíky a balíčky.
Nenosili je však jen naši rodiče a
děti. Velké množství balíčků při-
nášeli i "cizí" lidé, kteří k nám do
školky "nepatří". Stačilo jim, že se
o akci dozvěděli od našich rodičů,
zaměstnanců či si přečetli nástěn-
ku, když šli do bazénu na koupá-
ní. Nakonec, není důležité kde a
jak se to dozvěděli. Důležité je, že

k "požádání" nezůstali neteční.
Tím ke svému hmotnému dárku
přidávali něco daleko vzácnějšího
a hlubšího. Jejich dávání bylo dár-
kem i pro nás - byl to dar lidského
soucítění a snahy nezištné pomoci
druhým. VŠEM CHCEME TOUTO

CESTOU MOC A MOC PODĚ-
KOVAT. Balíčky si sice pracovníci
ADRY odvezli 21. listopadu, ale ta
krásná lidská vzájemnost nám už
ve školce zůstala. Byla to nejlepší
atmosféra, jakou jsme si mohli
pro začátek adventu přát. Vše by-
lo ještě umocněné sněhovou na-
dílkou, a tak jsme pomalu vplou-
vali do předvánočního času. Za

sebou jsme měli hrabání zahrady
s rodiči ukončené tradičně společ-
ným opékáním. S dětmi jsme ukli-
dili hračky i lavičky a zahrádku
"zamkli". Podzim nám ještě nabídl
dvě divadelní představení. Ve škol-
ce divadélko ÚSMĚV nahrálo po-
hádku "O podzimním drakovi"
a v Městském klubu Sokolovna vi-
děli třetáčci pohádku "Začarované
dudy" v podání hradeckého diva-
dla DRAK. Krásná a dětmi velmi
vzpomínaná byla i výstava hraček
v DDM. Tře�áčky dokonce inspiro-

vala k vlastní výstavě hraček z do-
mova i ze školky. Celý týden si pak
o hračkách vyprávěli, četli si o
nich a sami si zkusili i papírovou
hračku vyrobit. První adventní po-
sezení u adventních věnců s první
zapálenou svíčkou otevřelo čeká-
ní na nejkrásnější svátky v roce.
Všem čtenářům Vambereckého
zpravodaje přejeme, aby byly
opravdu krásné a bohaté - bohaté
především klidem, pohodou a lid-
skou vzájemností.

Kolektiv MŠ Tyršova
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telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

VÁS ZVE NA PROMÍTÁNÍ DIAPOZITIVŮ Z TURISTICKÝCH AKCÍ
KONANÝCH V ROCE 2005, KTERÉ SE KONÁ VE STŘEDU 18. LED-
NA 2006 OD 17.00 HODIN V MALÉM SÁLE MĚSTSKÉHO KLUBU
SOKOLOVNA.
SLOVEM A OBRÁZKEM PROVÁZÍ STANISLAV HOLOUBEK.

VÁM PŘEJÍ TURISTÉ VAMBERKA

POHODU 

VÁNOČNÍCH 

SVÁTKŮ

A NOVOROČNÍ VÝŠLAP NA CHLUM 1. LEDNA 2006

SDRUŽENÍ TURISTŮ 
MĚSTA VAMBERK

● 26. prosince v 19.30 hod.
DĚDEČEK ANEB MUSÍME TAM
VŠICHNI
Komedie o 10 obrazech v podání
ochotnického divadelního spol-
ku Zdobničan Vamberk. Hrají:
Stanislav Geba, Libor Ehl, Alena
Joachimsthalerová, Zuzana
Doležalová, Lucie Vodáková,
Radka Rochlová, Iva Löblová,
Ladislav Písecký, Oldřich Plašil
Světlo, zvuk: Ota Jeníček
Scéna: Oldřich Doležal, Oldřich
Plašil
Režie: Oldřich Doležal
Vstupné: 50,- Kč

● 30. prosince 17.30 -
18.00 hodin náměstí
P Ř E D S I L V E S T R O V S K Ý
OHŇOSTROJ
Vamberecká dechovka
Novoroční zdravice starosty
Ohňostroj

18.30 hodin Městský klub
Sokolovna
Posezení s hudbou pana D.
Kučery

● 13. ledna v 19.00 hodin
PLES MKS
Hudba: Studio ST
Bohatá tombola, předtančení
Vstupné 50,- Kč

Zaměstnanci 
MKS Vamberk 
přejí 
skvělé 
svátky!

ZF

Již poněkolikáté dorazí do Vamberka
"Betlémské světlo". Bylo zapáleno v městě
Betlémě v místě, kde se narodil Ježíš. Jak a proč
se ale dostalo do našich domovů?

Samotné město Betlém bylo poutním místem
již za života Ježíše Krista. V průběhu 11. stole-
tí byla ale výprava na toto místo velmi riskant-

ní,  protože zde byla silně zastoupena jiná náboženství. Proto pout-
níci oblékali zbroj a měnili se v rytíře a bojovníky s červeným křížem.
K jedné takové skupině se přidal neznámý mladík z Florencie, který
v rodném městě prohlásil, že pokud se vrátí zdráv, přinese světlo pří-
mo z Betléma. Tři roky se nic nedělo, až se u městské brány objevi-
lo několik zubožených rytířů a jeden z nich nesl světlo. Byl to onen
mladík, který i přes nepřízeň počasí a četné boje svůj slib dodržel.

Novodobá historie Betlémského světla začíná v roce 1986 v ra-
kouském městě Linz. Tamější média se rozhodla pomoci postiženým
dětem a umožnila, aby jeden tělesně postižený chlapec mohl zapálit
v Betlémě světlo a letecky se s ním vrátit zpět do Lince. Při zapalo-
vání světla pak na jiných místech probíhala sbírka na pomoc posti-
ženým dětem. Ohlas byl daleko větší, než organizátoři původně oče-
kávali. Když se další rok tato akce stala ještě známější i za hranicemi
Rakouska díky přenosu v satelitní televizi, ujali se patronství nad
Betlémským světlem skauti. Ti ho pak ve spolupráci s železnicemi ce-
lé Evropy šířili po celém kontinentu. Ohlas byl tak velký, že dnes
Betlémské světlo dorazilo až do USA, ale i na Ukrajinu či do Moskvy,
odkud po transsibiřské magistrále doputovalo až do Vladivostoku!

Má i svůj světový znak se skautskými symboly. Znak českých skau-
tů,  který má u nás v republice ochrannou známku, jste mohli loni
před Vánoci spatřit na plakátcích zvoucích vás do kostela sv.
Prokopa na předání Betlémského světla, vylepených v prodejnách a
na skautské nástěnce. Na naší nástěnce a v některých prodejnách,
na faře a knihovně můžete letos vidět kdy, kde a jak i letos bude pro
vás připraveno "Betlémské světlo", které dorazí do Vamberka dva
dny před Štědrým dnem.

Přejeme všem lidem pokojné Vánoce prozářené světlem lásky a
porozuměním v okruhu svých nejbližších.         JUNÁK Vamberk

Úspěch v pražském 
Klubu Inspirace

Žákyně Krajkářské školy ve Vamberku - děvčata ve věku 10 až 13 let
- se zúčastnily dětské krajkářské soutěže vypsané Klubem Inspirace
z Prahy na téma "Máme rádi zvířata". Výstava krajkových zvířátek z
celé České republiky byla přístupná veřejnosti od konce října do po-
loviny listopadu 2005 v Muzeu dětské kresby, nedaleko
Staroměstského náměstí v Praze. S deseti děvčaty z Krajkářské ško-
ly jsme přijali pozvání Klubu Inspirace na slavnostní vyhlášení vý-
sledků soutěže, které se konalo v domě U Zelené žáby, kde Muzeum
dětské kresby Praha sídlí. Příjemným překvapením pro nás bylo
krásné třetí místo naší krajkářky Nikol Wimerové za mořského ko-
níka. Je to milá odměna za píli a trpělivost s paličkami nad poduš-
kou, povzbuzení a motivace k nové tvůrčí práci s ručně paličkova-
nou krajkou v Krajkářské škole. Oceněné dílo představíme čtenářům
Vambereckého zpravodaje v některém příštím čísle.

M. Šustrová 

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 
i terasového kamene

● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831
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Sportovní kalendář prosinec 2005 Dne 12.11. 2005 na fotbalovém stadionu proběhl podzimní tur-
naj p. Veselého v malé kopané. Účastnilo se ho 9 mužstev. Pivní
baroni, Sešlost, Gambrinus team, El Diablos, CABAN TEAM,
Součkovi děti, Hřbitov "B", tým ze Sopotnice, Jézé�áci a tým z
Rokytnice.

Na třetím místě se v turnaji umístil tým JZD
Na druhém místě se umístil Gambrinus team
4. místo Caban team - složený z hráčů Baníku Vamberk
Turnaj vyhrál tým Hřbitov "B"
Pořadatelé turnaje děkují sponzorům: TYPOS CZ s.r.o.,

Tipsport, GAPA, Blankakvětiny, Danubia, STAMONT a pánové
Palčisko a Souček.

Za FO Baník Vamberk                                          Jan Mach

A muži
Odehráno 14 zápasů
Vítězných 4 (doma 3x, venku 1x)
Prohraných 6 (doma 2x, venku 4x)
Remízových 3 (doma 2x, venku 1x)
Počet vstřelených gólů 21
Počet obdržených gólů 31
Nejlepší střelec: 7 gólů Sedláček
Pavel (5 - Hamerský D., 3 - Ha-
merský A., 2 - Jindra J., 1 - Ku-
bias R., Havel P., Potužník P.)
Umístění 13. místo
Bodový zisk 15 b.

B muži
Odehráno 12 zápasů
Vítězných 10 (doma 5x, venku 5x)
Prohraných 0
Remízových 2 (venku 2x)
Počet vstřelených gólů 55
Počet obdržených gólů 10
Nejlepší střelec: 17 gólů Potuž-
ník Pavel (7 - Dostál J., 6 - Horák
P.,Havel P.)
Nejvíce odehraných minut :
990min. Dostál J.

Nejtrestanější hráč: Langer M.
ŽK 5, ČK 1
Umístění 1. místo
Bodový zisk 32 b.

Dorost
Odehráno 14 zápasů
Vítězných 6 (doma 4x, venku 2x)
Prohraných 5 (doma 2x, venku 3x)
Remízových 3 (doma 2x, venku 1x)
Počet vstřelených gólů 45
Počet obdržených gólů 29
Nejlepší střelec : 13 gólů Čureja
Ladislav (9 - Havel P., 4 - Tomáš M.,
3 -  Šponar M., Sivák M., 2 - Mazúch
L., Souček J., Hojný L., Kráčmer M.)
Umístění 7. místo
Bodový zisk 21 b.

Starší žáci
Odehráno 11 zápasů
Vítězných 9 (doma 5x, venku 4x)
Prohraných 1 (venku 1x)
Remízových 1 (doma 1x)
Počet vstřelených gólů 51
Počet obdržených gólů 15

Nejlepší střelec : 15 gólů Šponar
David (11 - Kráčmer M., 7 -
Vašků D., 5 - Šponar P., 4 -Drtina
A., 3- Simon P.)
Umístění 2. místo
Bodový zisk 28 b.

Mladší žáci
Odehráno 11 zápasů
Vítězných 2 (doma 2x)
Prohraných 7 (doma 3x, venku 4x)
Remízových 2 (doma 1x, venku 1x)
Počet vstřelených gólů 13
Počet obdržených gólů 39
Nejlepší střelec: 5 gólů Čureja
Petr (4 - Vojáček M., 2 - Králík T.,
1 Tancoš P.)
Umístění 10. místo
Bodový zisk 8 b.

Elévové
Odehráno 18 zápasů
Vítězných 5  
Prohraných 11 
Remízových 2 
Počet vstřelených gólů 23

Počet obdržených gólů 49
Nejlepší střelec : 8 gólů Handl
Michal (4 - Richter D., 3 - Hájek
F., Skládal J.)
Umístění 8. místo
Bodový zisk 17 b.

Přípravka
Odehráno 26 zápasů
Vítězných 8  
Prohraných 15 
Remízových 3 
Počet vstřelených gólů 31
Počet obdržených gólů 71
Nejlepší střelec: 17 gólů Hostin-
ský Tomáš (5 - Vídeňský M.,3 -
Koleček L., 2 Kalců V.)
Umístění 9. místo
Bodový zisk 27 b.

Zimní příprava bude probíhat
od 12.2.2005 na škvárovém hřiš-
ti ve Vamberku, další podrobnos-
ti a kalendář přípravných utkání
bude v příštím čísle zpravodaje a
ve skříňkách FO.       Jan Mach

Statistiky družstev Baníku Vamberk po zimní části

Krásné 
prožití 

zimních svátků 
a mnoho úspěchů 

v novém roce 2006
přeje

Baník Vamberk 
Vladimír Klár


